**b translate:** **a -itur vox ad sonum gravem redacta:** CIC. de orat. 1, 251 *tragoedi, cum egerunt, ... vocem ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum -unt et quasi ... colligunt*. SEN. epist. 15, 8 *modesta vox, cum -es illam revocarisque, descendat, non decidat*. **B -itur homo ad statum priorem, i. visu restituto (cf. p. 330, 54 sqq.):** Ps. MAX. TAVR. hom. 12 p. 250<sup>A</sup>-tus ad lumen caecus (-to lumine, receptans lumen var. II.).

**2 speciatim -untur, quae ex corpore extrahuntur sim.:** **a te- la:** VERG. Aen. 9, 348 *Euryalus pectore in adverso totum ... ensem condidit ... et multa morte -epit* (SERV. eduxit [*affert p. 306, 69*]). CELS. 7, 5, 1<sup>C</sup> si retro *telum -endum, amplianda scalpello plaga est (7, 5, 4<sup>C</sup>)*. 7, 5, 2<sup>A</sup> *sagitta saepius ... ab altera parte, quam ex qua venit, -enda* (excipitur var. l.). SEN. Tro. 49 alto nefandum vulneri ferrum abdidit; quod penitus actum cum -isset libens, ensis senili siccus e iugulo redit (l. i. Pyrrhus Priamus iugulans [sic Keulen, comm. 2000, ad l.], nisi ipse Priamus, ut ad p. 341, 14 sqq. pertineat; *eodem fort. trahas etiam 1156 ut dextra Pyrrhi Polyxenam interficiens ferrum penitus exactum abdidit, subitus -ta morte, [i. telo mortifero] prorupit crux*). **b varia:** CELS. 3, 21, 9 ultimum auxilium est ... per alvum infundere copiosam aquam calidam eamque -ere. 7, 15, 2 quidam ... protinus fistulam -unt (7, 26, 1<sup>B</sup> f. demittere in iter urinæ ... eamque urina redditæ -ere). al. apud eundem.

**III technice in sermone iuris i. q. reservare, retinere, sc. agit vel de rebus corp. vel de servitutibus, quae e pacto convenio excluduntur (an sic intellegendum, quasi data re tota pars quaedam recuperetur [cf. II? spectat maxime ad venditionem, sed ad dotem l. 73 sqq., hereditatem p. 336, 11, donationem p. 336, 13; cui bono quid -atur, indicatur per dat. sibi p. 336, 10. 13. 14 et e. g. promissori p. 336, 11; in contextu variat c. detrahere p. 336, 12, excipere p. 336, 12. 23 [cf. p. 327, 21. 336, 1]; explicatur per retinere l. 72. 75. p. 336, 3]):** **A c. obi. acc. :** PLAVT. Trin. 194 posticulum hoc -epit, quom aedis vendidit (explicat Gell. 17, 6, 7 retinuit). CATO orat. 113 mulier magnam dotem adtulit, tum magnam pecuniam -it; quam in viri potestatem non committit (v. p. 303, 50 sqq.; explicat GELL. 17, 6, 6 quae *uxor* ex suis bonis retinebat neque ad virum tramittebat, ea ‘-ere’ dicebatur,

sicuti nunc quoque in venditionibus ‘-i’ dicuntur, quae excipiuntur neque veneunt. cf. 17, 6, 10 quem *servum mulier* cum pecunia reliqua -erat [*postea: retinuerat*]). CRASS. or. frg. Cic. de orat. 2, 226 dicet te, cum aedis venderes, ne in rutis quidem et caesis solium tibi paternum -isse (reliquisse var. l.; cf. CIC. top. 100 rutis caesis -tis). CIC. de orat. 1, 179 *familiaris noster* cum aedis L. Fufio venderet, in mancipio lumina, uti tum essent, ita -epit (*locus parum perspicuus, v. Leeman - Pinkster - Nelson, comm. 1985, ad l.*). LABEO dig. 19, 1, 53, 2 si habitatoribus habitatio lege venditionis -ta est, omnibus in ea habitantibus ... recte -ta habitatio est (*huc spectat l. 23*). IAVOL. dig. 8, 4, 5 *servitatem -ere nisi sibi nemo potest* (VLP. dig. 8, 4, 6, 3<sup>A</sup>). AFRIC. dig. 7, 1, 36, 1 ut promissori dumtaxat usus fructus -retur [*antea: u. f. exceptus sit postea: detracto u. f.*] PAPIN. dig. 39, 6, 42 pr. Seia, cum bonis suis ... donationis causa cessisset, u. f. sibi -epit). VLP. dig. 8, 4, 10 quidquid vendor servitatis nomine sibi -ere vult, nominatim -i oportet. PAVL. dig. 18, 1, 40, 3 fundi vendor frumenta manu sata -erat (*item -itur fructus: 18, 1, 40, 4 omnem fructum -erat. adde vol. X 1, 2602, 51 sqq.*). **B cetera exempla (pro obi. est inf. l. 19; accedit adv. cum orat. recta l. 22 sq.; pass. impers. l. 20 sq. 24):** CATO agr. 149, 2 *bubus domitis binis, cantherio u[i]ni, cum emptor pascet, domino pascere -itur*. ibid. holeric (*abl. plur.*) ..., aqua, itinere, actu domini usioni -itur. SCAEV. dig. 21, 2, 69, 5 qui fundum tradit et ... perfusor dixerit: ‘itinera actus quibus sunt utique sunt, recte -itur’. PAVL. dig. 8, 3, 30 si ita -isset: ‘...’ (*antea: exceperat*). 19, 1, 53, 2 si cui ... gratis habitationem dederis et sic -eris: ‘habitatoribus ...’, parum caveris; nominatim enim de his -i oportuit.